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Návrh naučné stezky na území obce Chlumín s využitím ve

výuce botaniky na základní škole

Abstrakt

V teoretické části práce jsem zhodnotila dostupnou literaturu týka-

jící se problematiky tvorby naučných stezek. Zhodnotila jsem území obce

z hlediska geomorfologického členění, podnebí, půdy a stavu zeleně. Pro-

vedla jsem terénní průzkum za účelem vytipování nejvhodnější trasy.

V rámci práce byla navržena trasa naučné stezky v obci Chlumín.

Byl vytvořen návrh grafické podoby informačních tabulí. Dalším praktic-

kým výstupem je návrh propagace v podobě letáku. Naučná stezka má

charakter okružní školní naučné stezky se zaměřením na přírodní aspekty.

Pro stezku bylo navrženo osm informačních tabulí na trase dlouhé 2,8km.

Všechna zastavení naučné stezky byla zakreslena do mapy. Bylo prove-

deno dotazníkové šetření a provedena analýza výsledků, zpracovaných

v praktické části práce. Materiály vytvořené v práci byly připraveny k re-

alizaci obcí Chlumín.

V jedné kapitole byla zpracována metodika práce s touto naučnou

stezkou a v jejím rámci jsem poukázala na specifika dnešní generace.

Klíčová slova: naučná stezka, informační tabule, ochrana přírody,

environmentální výchova
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A proposal to build a nature trail in the village of

Chlumín with use in the teaching of botany at elementary

school

Abstract

In the theoretical part of this thesis, I have reviewed the available literature

focused on the problems around creating nature trails. I have evaluated the

area around the municipality in terms of geomorphological structure, cli-

mate, soil and greenery. I have performed field research in order to find

the most suitable route. The thesis describes a nature trail leading through

the village of Chlumín. I have created graphical proposals as to what the

information tables should look like. Another material piece of output is a

promotional flyer. The proposed trail is a short round-trip educational trail

focused especially on the topic of nature. Eight stops with have been draf-

ted with a total trail length of 2.8 kilometres (1.74 miles) and all stops of

the nature trail have been placed on a map. Afterwards, a questionnaire-

style survey has been performed and its results analysed in the practical

part of this thesis. The materials created during the creation of the thesis

have been prepared for realisation by the Chlumín municipality. One cha-

pter concerns itself with the usage methods for this nature trail and in it, I

have pointed out the specific needs of this generation.

Key words: nature trail, information table, conservation of nature, envi-

ronmental education
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1 ÚVOD

V současné době naučných stezek rychle přibývá. Fakt, že jsou na

vzestupu, si můžeme všichni jednoduše ověřit. Stačí, když se půjdeme pro-

jít do nejbližšího parku. Díky trendu, který vyzývá obce, aby co nejvíce

zpříjemnily svým obyvatelům volný čas a přiblížily jim okolní krajinu

nebo historii daného místa a z části i díky možnosti financování takových

projektů z peněz EU, nebudeme po takovém zpestření krajiny pátrat

dlouho.

V roce 2016 vydalo ministerstvo školství Výroční zprávu, ve které

píše, že: „Výsledek žáků z České republiky byl v PISA 2015 v testu příro-

dovědné gramotnosti srovnatelný s průměrem zemí OECD. Česká repub-

lika se zařadila do skupiny sedmi zemí OECD, jejichž nadprůměrný vý-

sledek z roku 2006 se za devět let statisticky významně zhoršil.1“. Vyplývá

z toho, že i v takovém odvětví, jako jsou přírodní vědy, které jsou beze-

sporu vhodné k výuce zajímavými a inovativními prostředky, dochází k ja-

kémusi úpadku a zhoršení. I proto je podle mě dobré, přicházet s novými

možnostmi a situacemi, kde se můžeme setkat se zajímavými tématy, které

se týkají prostředí, ve kterém se pohybujeme, kde žijeme. Jednou ze zásad

správné výuky je spojení učiva se životem. Nic neříkající poučky a dlouhé

seznamy druhů nám přírodu nepřiblíží.

Pravdou je, že okres Mělník, má jen 5 registrovaných naučných

stezek. To je nejméně z celých středních Čech a samozřejmě i Prahy. Při-

tom možnost využití takového prostředku výuky právě u nás, v Chlumíně,

je vysoká. Máme vlastní základní a mateřskou školu, v našem okolí je

1Výroční zpráva vzdělávání 2016. Dostupné z <http://www.msmt.cz/uploads/Statistika_skolstvi/vy-

rocni_zpravy/Vyrocni_zprava_vzdelavani_2016_public.pdf> [cit. 21.6.2018].

http://www.msmt.cz/uploads/Statistika_skolstvi/vyrocni_zpravy/Vyrocni_zprava_vzdelavani_2016_public.pdf
http://www.msmt.cz/uploads/Statistika_skolstvi/vyrocni_zpravy/Vyrocni_zprava_vzdelavani_2016_public.pdf
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spousta měst a vesnic, ze kterých k nám jezdí mnoho návštěvníků při ak-

cích pořádaných sborem dobrovolných hasičů či samotnou obcí.

Zastupitelstvo obce je možnosti realizace školní naučné stezky na-

kloněno, a ačkoliv státní správa nepracuje tak rychle, jak by se mi líbilo,

věřím, že k plné realizaci mnou navržené naučné stezky dojde nejpozději

do roku 2019.

V této diplomové práci bylo mým hlavním cílem navrhnout tako-

vou naučnou stezku, která bude splňovat zásady dobré naučné stezky, která

nebude samoúčelná, ale bude vypovídat o krajině, ve které se nachází. Na-

vrhla jsem konstrukční zpracování, texty a grafiku jednotlivých zastavení

i propagační plán. Vyhodnocením dotazníkového šetření, které bylo naplá-

nováno v obci, chci zjistit povědomí místních o krajině Chlumína, jejich

zájem o realizaci naučné stezky a představu o jejím rozsahu. Chtěla bych

se kromě obecných témat dotknout i ochrany přírody, kterou je nejmladší

generaci nutné vštípit.

Tato stezka by se měla stát podporou pro výuku i plnohodnotnou

výukovou pomůckou pro exkurze základních škol z přilehlých obcí. Sou-

časně by měla být přínosem pro výuku přírodopisu na místní základní

škole. Využívání této stezky by mělo vést k tomu, že se nejen místní oby-

vatelé podrobně seznámí s místem, kde žijí a odkud pocházejí, aby poznali

a poznávali okolní přírodu. Stezka by měla její návštěvníky naučit zásady

chování v přírodě, měla by rozvíjet jejich vztah ke krajině a podpořit je v

utváření názoru na ochranu přírody.

Hlavním cílem mé diplomové práce bylo navrhnout a zrealizovat

tematickou naučnou stezku v obci Chlumín. Vytipovat vhodnou trasu a

místa pro umístění informačních tabulí a místa jednotlivých zastavení za-

kreslit do mapy.

Dalším cílem bylo zpracovat obsah jednotlivých informačních ta-

bulí. Inspirací pro obsah tabulí je i dotazníkové šetření, které bude realizo-

váno mezi obyvateli obce Chlumín.
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 Dílčím cílem je zhodnocení a shrnutí přírodních podmínek v obci

Chlumín.

10

2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2.1 Studium literatury a dalších pramenů vztahujících se k

dané problematice

Zásady návrhu naučné stezky jsem získala studiem odborné litera-

tury, které je v současné době dost, díky vzrůstající oblibě naučných stezek.

Využitím dalších dostupných pramenů, jako jsou kroniky, ročenky, časo-

pisy a v neposlední řadě internet, jsem získala informace o přírodních pod-

mínkách, širších územních vztazích a zajímavostech, které jsem zpraco-

vala v grafických návrzích informačních tabulí.

Naučnou stezku bychom mohli definovat jako vyznačenou trasu,

která vede oblastmi, které by měly být přínosem pro pozorovatele ať už z

hlediska kulturního, historického, geografického nebo biologického. Plní

výchovně vzdělávací funkci, takže její začlenění do výuky je více než pří-

hodné. Naučné stezky by měly být vhodné pro širokou veřejnost, pro

všechny věkové kategorie, tedy pro děti i dospělé.

K zásadám, které jsem uchopila jako zásadní se řadí nejen formální

stránka naučné stezky, ale jak se vyjadřuje více autorů (Schneider 2008;

KČT), je jakousi povinností navrhovatele, respektive zřizovatele takové

stezky, aby dbal i na dlouhodobější pozitivní vliv takového zařízení a tím

je osvěta. Tento vliv není třeba na první pohled patrný, ale je to právě to

důležité a trvalé, co můžeme předat dál.

Cílem naučných stezek nebývá a nemusí být podání komplexních

a vyčerpávajících informací o dané lokalitě. Smyslem informací, které jsou

na stezce prezentované, je hlavně vzbudit zájem o některý z přírodních


[…]


nečné zrealizování naučné stezky je velmi pravděpodobné. Usuzuji tak

z neoficiálních rozhovorů se členy zastupitelstva.
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11 PŘÍLOHY

Příloha číslo I: Smlouva s klubem mladých turistů, týkající se značení

naučné stezky.
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Příloha II

Dotazník, jehož prostřednictvím bylo provedeno dotazníkové šetření

v obci Chlumín za účelem výzkumu potřebného k této diplomové práci.

Dobrý den,

jsem studentka magisterského studia na Pedagogické fakultě Univerzity Kar-

lovy v Praze. Pro mou diplomovou práci je důležitý výzkum, který je založený

na následujícím dotazníku.

Výzkum je zaměřen na návrh naučné stezky, kterou bych chtěla realizovat v

naší obci. Otázky se týkají rostlin, které můžete vidět v Chlumíně a také trasy

naučné stezky.

Vyplnění dotazníku Vám zabere jen chvíli a je anonymní. Pokud byste měli

nějaké dotazy, připomínky či potíže, neváhejte mě kontaktovat. Stejně tak mi

můžete napsat, pokud byste byli zvědaví, jak tento výzkum dopadne – s potě-

šením Vám výsledky poskytnu.

Pro rodiče: Vyplněné dotazníky můžete poslat po svých dětech zpět do školy

nebo mi je zaslat naskenované na mail.

Předem Vám děkuji za spolupráci,

Bc. Klára Uherová

uherova.klara@gmail.com

mailto:uherova.klara@gmail.com
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Identifikační údaje

Pohlaví: muž □ žena □

Věk:

Místo bydliště:

1. část: Flóra v Chlumíně:

Jaký druh stromů je podle Vás v Chlumíně nejvíc zastoupen?

lípa□ bříza□ dub□ buk□ jabloň□

Kde v obci se podle Vás nachází nejstarší strom?...................................

Rostou v Chlumíně chráněné rostliny?

ano□ ne□

Je podle Vás důležitá ochrana vzácných druhů rostlin v Chlumíně?

ano□ ne□

Jak byste charakterizoval/a Chlumín z hlediska zeleně?

je tu příliš mnoho zelených ploch□ je tu dost zelených ploch□

líbilo by se mi víc zeleně v obci□ je tu málo zeleně□

Zaškrtněte druhy rostlin, které byste v přírodě jistě poznal/a:
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javor □ topol □ bříza □ smrk □ borovice □ vrba □ ořešák □

jírovec □ jasan □ hloh □ pampeliška lékařská □ sedmikráska chu-

dobka □ jetel bílý □ chrastavec rolní □kokoška pastuší tobolka □

locika kompasová □ merlík □ kostival lékařský □ štírovník růžkatý

□ ladoňka dvoulistá □ violka vonná □ knotovka bílá □ měsíčnice

cibulkonosná □ penízek rolní □ srha laločnatá □ jílek vytrvalý □

kostřava luční □ škumpa ocetná □ kosatec žlutý □ krvavec toten □

kakost luční □ kopretina bílá □ rozrazil rezekvítek □ vlaštovičník

větší □

Jak často se procházíte Chlumínem?

denně□ 1x týdně□ 1x měsíčně□ méně

často□ nikdy□

Pokud někdy ano, chodíte alespoň po části vyznačené trasy v mapě?

ano□ ne□ nechápu tu mapu □

2. část: Naučné stezky:

Uvítal/a byste realizaci naučné stezky v Chlumíně?
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ano□ ne□ nevím co to je naučná stezka□

Je podle Vás vyznačená naučná stezka dostatečně dlouhá?

ano□ ne□ je příliš dlouhá□

Jsou podle Vás zastavení stezky na vhodných místech?

ano□ ne□
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Příloha číslo III.

Výpis všech předpokládaných druhů, které můžeme najít v místě budoucí

realizace naučné stezky.
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Příloha číslo IV

Mail od majitele webu natufoto.cz, ze kterého byly použity všechny ob-

rázky živočichů a rostlin k návrhu tabulí

____________________ Původní zpráva:________________________

> Od: Jiří Bohdal <bohdal@naturfoto.cz>

> Komu: <uherova.klara@gmail.com>

> Datum: 17.06.2018 22:46

> Předmět: RE: Dotaz

>

Vážená paní Uherová,

fotografie si můžete bezplatně stáhnout a případně použít na diplomovou

práci. Pokud byste je ale chtěli využít na informační tabule, tedy veřejně,

vztahuje se na jejich užití ceník: http://www.naturfoto.cz/obchodni-infor-

mace.html. Fotografie jsou pro mě zdrojem obživy a svolení pro jejich

veřejné použití zdarma neposkytuji.

Děkuji za pochopení.

S pozdravem

Jiří Bohdal

www.naturfoto.cz

-----Original Message-----

From: uherova.klara@gmail.com [mailto:uherova.klara@gmail.com]

Sent: Sunday, June 17, 2018 10:02 PM

http://www.naturfoto.cz/
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To: bohdal@naturfoto.cz

Subject: Dotaz

Vážený pane Bohdale,

chtěla bych se zeptat, jestli je možné si bezplatně stáhnout fotografie z

webu Naturfoto. Chtěla bych navrhnout a pak možná i realizovat

naučnou stezku pro děti, a na tu bychom to potřebovali jako ilustrační

fotografie zvířat a rostlin. Návrh budu dělat jako studentka v rámci své

diplomové práce. Jednalo by se přibližně o 8 zastavení, takže přibližně o

40 fotografií (srnce, zajíce, lípy, hlemýždě apod.)

Děkuji za informaci, s pozdravem Klára Uherová

mailto:bohdal@naturfoto.cz
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Příloha číslo V – Letáček připravený k propagaci naučné stezky v

okolních školách nebo na webových stránkách blízkých obcí.

Příloha VI: Finální podoba informační tabule pro zastavení číslo 1
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