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Předložená magisterská diplomová práce se zabývá vytvořením návrhu naučné stezky na

území obce Chlumín s využitím ve výuce botaniky na základní škole. Práce zahrnuje 79 stran

textu včetně použitých informačních zdrojů a seznamu tabulek, grafů a obrázků.

V přílohovém materiálu je uveden především zadávaný dotazník, seznam druhů a tabule

školní naučné stezky.

V první teoretické části práce rešeršního charakteru se autorka zabývá teoretickými

východisky jako je výběr území, charakteristika obce, terénní průzkum vybraného území,

návrh stezky a umístění informačních tabulí, konstrukční zpracování tabulí, možnostmi

financování atd. Další teoretická část práce je věnována naučným stezkám z pohledu historie,

funkce, délky, témat, využití a prostředků.

Praktická část je uvedena terénním průzkumem vybraného území, návrhem stezky a

umístěním informačních tabulí. Jako součást praktické části autorka zařadila i dotazníkové

šetření ve vybrané lokalitě. Výsledky výzkumného šetření poměrně přehledně graficky a

textově zpracovala a vyhodnotila v úvodu šetření stanovené hypotézy.

Výsledkem praktické části práce je návrh trasy školní naučné stezky na území obce Chlumín

včetně grafické podoby informačních tabulí. Naučná stezka má charakter krátké okružní

školní naučné stezky se zaměřením na přírodní aspekty. Dalším praktickým výstupem bylo

vytvoření propagačního letáčku, návrh cesty distribuce letáčku a další propagace školí naučné

stezky. Součástí návrhu je i metodika práce s naučnou stezkou.

Všechny části práce - teoretická, výzkumná i praktická jsou přehledně a logicky provázané.

Práce je v úvodu uvedena cíli, které byly splněny. Předložená práce má nesporný význam pro

praktické využití v obci Chlumín, jak uvádí autorka, materiály budou nabídnuty k realizaci

obci Chlumín.

Připomínky a otázky k obhajobě:

 Kap.2.6 Dotazníkové šetření by bylo vhodnější umístit do části praktické

 U použitých obrázků chybí citace v textu - je uvedena v seznamu obr.

 U obhajoby prosím uvést, v jakých předmětech a pro které partie učiva bude možné

školní naučnou stezku využít.

Předložená magisterská diplomová práce splňuje všechny požadavky kladené na tento typ

práce, proto ji doporučuji k obhajobě.

V Praze, dne 1. září 2018 RNDr. Jana Skýbová, Ph.D.